



VISTA FRONTAL FACHADA

PROJETO:	FACHADA FRONTAL ROLS		
DESTINO:	VGDF		
DESCRIÇÃO:	VISTA FRONTAL DA FACHADA DA ROLS		
DATA:	ESCALA:	AUTOR DO PROJETO:	
14/02/2023		ENGENHEIRO: ANNA CAROLINA MONTENEGRO	

## VICE GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL

## ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

VICE GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL													
ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS													
Obra:		Construção de Fachada Frontal				Referência: SINAPI DEZEMBRO/23							
LOCAL:		Residência Oficial da Vice Governadoria - SHIS QI 05 Conjunto 18				BDI - DESONERADO=		27,98%		BDI - NÃO DESONERADO=		21,88%	
PRAZO DE EXECUÇÃO:		09 semanas (63 dias)											
ENG. RESPONSÁVEL		Ana Gabriela de Oliveira Barreto - CREA 26715-D/DF											
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	DESONERAÇÃO (R\$)		NÃO DESONERADO					
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)				
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>													
1.1	2707	SINAPIINS	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	40,00	R\$ 120,64	R\$ 4.825,60	R\$ 126,81	R\$ 5.072,40				
1.2	40818	SINAPIINS	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	MÊS	2,00	R\$ 3.583,85	R\$ 7.167,70	R\$ 3.740,88	R\$ 7.481,76				
1.3	CREA	CREA	EMISSION DE ART PARA OBRAS ACIMA DE R\$ 15.000,00	UNI.	1,00	R\$ 254,59	R\$ 254,59	R\$ 254,59	R\$ 254,59				
1.4	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	UNI.	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 12.497,89</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 13.058,75</b>				
<b>2.0 PROJETO EXECUTIVO</b>													
2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	R\$ 113,50	R\$ 2.270,00	R\$ 131,09	R\$ 2.621,80				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 2.270,00</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 2.621,80</b>				
<b>3.0 DEMOLIÇÃO DE FACHADA</b>													
3.1	97637	SINAPI	(Representativa) REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	50,88	R\$ 2,88	R\$ 146,53	R\$ 2,99	R\$ 152,13				
3.2	90445	SINAPI	(Representativa) RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	M	8,00	R\$ 17,13	R\$ 137,04	R\$ 17,62	R\$ 140,96				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 283,57</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 293,09</b>				
<b>4.0 EXECUÇÃO FACHADA</b>													
4.1	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	5,20	R\$ 93,68	R\$ 487,14	R\$ 94,21	R\$ 489,89				
4.2	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	10,66	R\$ 63,31	R\$ 674,88	R\$ 64,27	R\$ 685,12				
4.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 4,40	R\$ 46,90	R\$ 4,49	R\$ 47,86				
4.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 20,03	R\$ 213,52	R\$ 20,17	R\$ 215,01				
4.5	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 11,36	R\$ 121,10	R\$ 11,56	R\$ 123,23				
4.6	COMPOSIÇÃO 01	SINAPI	(PRÓPRIO) FECHAMENTO DE FACHADA COM PERFIS DE ALUMÍNIO E 05 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO 10 MM (2,7x2,0), FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	14,00	R\$ 1.390,52	R\$ 19.467,26	R\$ 1.421,10	R\$ 19.895,33				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 21.010,80</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 21.456,45</b>				
<b>5.0 INSTALAÇÃO DE PORTÕES</b>													
5.1	COMPOSIÇÃO 03	COTAÇÃO 01	PORTAO DESLIZANTE EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM DUAS FOLHAS, REQUADRO, TRILHOS E ROLDANAS, INCLUSO UNIDADE AUTOMATIZADORA COM 2 MOTORES E DEMAIS COMPONENTES.	UND	1,00	R\$ 19.130,70	R\$ 19.130,70	R\$ 19.029,20	R\$ 19.029,20				
5.2	COMPOSIÇÃO 04	COTAÇÃO 02	PORTA SOCIAL (PEDESTRE) COMPLETA, EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM REQUADRO, FECHADURA ELETROIMÃ.	UND	1,10	R\$ 6.230,14	R\$ 6.853,15	R\$ 6.209,84	R\$ 6.830,82				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 25.983,85</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 25.860,02</b>				
<b>6.0 LIMPEZA FINAL</b>													
6.1	COMPOSIÇÃO 02	SINAPI	RETIRADA DE ENTULHO	T	9,00	R\$ 65,68	R\$ 591,12	R\$ 69,12	R\$ 622,08				
						<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 591,12</b>	<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 622,08</b>				
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 62.637,24</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 63.912,19</b>				
						<b>BDI=</b>	<b>27,98%</b>	<b>21,88%</b>	<b>R\$ 13.983,99</b>				
						<b>TOTAL com BDI =</b>	<b>R\$ 80.163,14</b>		<b>R\$ 77.896,18</b>				

CURVA ABC									
VICE GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL									
ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS									
Obra:		Construção de Fachada Frontal							
LOCAL:		Residência Oficial da Vice Governadoria - SHIS QI 05 Conjunto 18					BDI - NÃO DESONERADO=		21,88%
PRAZO DE EXECUÇÃO:		09 semanas (63 dias)							
ENG. RESPONSÁVEL		Ana Gabriela de Oliveira Barreto - CREA 26715-D/DF							
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	NÃO DESONERADO		PORCENTAGEM	
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)		
4.6	COMPOSIÇÃO 01	SINAPI	(PRÓPRIO) FECHAMENTO DE FACHADA COM PERFIS DE ALUMÍNIO E 05 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO 10 MM (2,7x2,0), FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	14	R\$ 1.421,10	R\$ 19.895,33	31,13%	
5.1	COMPOSIÇÃO 03	COTAÇÃO 01	PORTAO DESLIZANTE EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM DUAS FOLHAS, REQUADRO, TRILHOS E ROLDANAS, INCLUSO UNIDADE AUTOMATIZADORA COM 2 MOTORES E DEMAIS COMPONENTES.	UND	1	R\$ 19.029,20	R\$ 19.029,20	29,77%	
1.2	40818	SINAPIINS	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	MÊS	2	R\$ 3.740,88	R\$ 7.481,76	11,71%	
5.2	COMPOSIÇÃO 04	COTAÇÃO 02	PORTA SOCIAL (PEDESTRE) COMPLETA, EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM REQUADRO, FECHADURA ELETROIMÃ.	UND	1,1	R\$ 6.209,84	R\$ 6.830,82	10,69%	
1.1	2707	SINAPIINS	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	40	R\$ 126,81	R\$ 5.072,40	7,94%	
2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20	R\$ 131,09	R\$ 2.621,80	4,10%	
4.2	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	10,66	R\$ 64,27	R\$ 685,12	1,07%	
6.1	COMPOSIÇÃO 02	SINAPI	RETIRADA DE ENTULHO	T	9	R\$ 69,12	R\$ 622,08	0,97%	
4.1	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	5,2	R\$ 94,21	R\$ 489,89	0,77%	
1.3	CREA	CREA	EMIÇÃO DE ART PARA OBRAS ACIMA DE R\$ 15.000,00	UNI.	1	R\$ 254,59	R\$ 254,59	0,40%	
1.4	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	UNI.	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	0,39%	
4.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 20,17	R\$ 215,01	0,34%	
3.1	97637	SINAPI	(Representativa) REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	50,88	R\$ 2,99	R\$ 152,13	0,24%	
3.2	90445	SINAPI	(Representativa) RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	M	8	R\$ 17,62	R\$ 140,96	0,22%	
4.5	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 11,56	R\$ 123,23	0,19%	
4.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	10,66	R\$ 4,49	R\$ 47,86	0,07%	
<b>VALOR TOTAL SEM BDI</b>							<b>R\$ 63.912,18</b>	<b>100,00%</b>	

**VICE GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL**

**ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS**

Obra:		Construção de Fachada Frontal				Referência: SINAPI DEZEMBRO/23							
LOCAL:		Residência Oficial da Vice Governadoria - SHIS QI 05 Conjunto 18				BDI - DESONERADO=		27,98%		BDI - NÃO DESONERADO=		21,88%	
PRAZO DE EXECUÇÃO:		09 semanas (63 dias)											
ENG. RESPONSÁVEL		Ana Gabriela de Oliveira Barreto - CREA 26715-D/DF											
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	NÃO DESONERADO		DESONERADO					
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)				
2.8	COMPOSIÇÃO 01		(PRÓPRIO) FECHAMENTO DE FACHADA COM PERFIS DE ALUMÍNIO E 05 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO 10 MM (2,7x2,0), FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	1,00	R\$ 482,26	R\$ 1.421,10	R\$ 48,28	R\$ 48,28				
2.8.1	1332	SINAPIINS	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	2,80	R\$ 8,52	R\$ 23,86	R\$ 8,52	R\$ 23,86				
2.8.2	11002	SINAPIINS	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,01	R\$ 38,41	R\$ 0,28	R\$ 38,41	R\$ 0,28				
2.8.3	11964	SINAPIINS	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UND	6,67	R\$ 2,38	R\$ 15,87	R\$ 2,38	R\$ 15,87				
2.8.4	13246	SINAPIINS	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	12,00	R\$ 0,45	R\$ 5,40	R\$ 0,45	R\$ 5,40				
2.8.5	20259	SINAPIINS	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	M	6,30	R\$ 15,00	R\$ 94,44	R\$ 15,00	R\$ 94,44				
2.8.6	34360	SINAPIINS	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	8,18	R\$ 37,13	R\$ 303,78	R\$ 37,13	R\$ 303,78				
2.8.7	10502	SINAPIINS	VIDRO TEMPERADO E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	2,00	R\$ 302,96	R\$ 605,92	R\$ 302,96	R\$ 605,92				
2.8.8	39961	SINAPIINS	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,71	R\$ 23,92	R\$ 40,93	R\$ 23,92	R\$ 40,93				
2.8.9	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,51	R\$ 23,47	R\$ 129,26	R\$ 21,45	R\$ 118,13				
2.8.10	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,71	R\$ 30,02	R\$ 201,36	R\$ 27,12	R\$ 181,90				
<b>TOTAL</b>						<b>Desonerado</b>	<b>R\$ 1.421,10</b>	<b>Não desonerado</b>	<b>R\$ 1.390,52</b>				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	NÃO DESONERADO		DESONERADO					
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)				
3.1	COMPOSIÇÃO 02		RETIRADA DE ENTULHO	T	1,00	R\$ 8,26	R\$ 65,68	R\$ 48,28	R\$ 48,28				
3.1.1	100997	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	1,00	R\$ 6,28	R\$ 6,28	R\$ 8,52	R\$ 8,52				
3.1.2	11002	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	30,00	R\$ 1,98	R\$ 59,40	R\$ 2,02	R\$ 60,60				
<b>TOTAL</b>						<b>Desonerado</b>	<b>R\$ 65,68</b>	<b>Não desonerado</b>	<b>R\$ 69,12</b>				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	NÃO DESONERADO		DESONERADO					
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)				
2.8	COMPOSIÇÃO 03		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DESLIZANTE	UND	2,70	R\$ 18.110,02	R\$ 19.130,70	R\$ 48,28	R\$ 130,36				
2.8.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	PORTAO DESLIZANTE EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRIIL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM DUAS FOLHAS, REQUADRO, TRILHOS E ROLDANAS, INCLUSO UNIDADE AUTOMATIZADORA COM 2 MOTORES E DEMAIS COMPONENTES.	UND	1,00	R\$ 18.080,00	R\$ 18.080,00	R\$ 18.080,00	R\$ 18.080,00				
2.8.10	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,00	R\$ 30,02	R\$ 1.050,70	R\$ 27,12	R\$ 949,20				
<b>TOTAL</b>						<b>Desonerado</b>	<b>R\$ 19.130,70</b>	<b>Não desonerado</b>	<b>R\$ 19.029,20</b>				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	NÃO DESONERADO		DESONERADO					
						CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CUSTO UNITARIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)				
2.8	COMPOSIÇÃO 04		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA SOCIAL	UND	2,70	R\$ 6.050,02	R\$ 6.230,14	R\$ 48,28	R\$ 130,36				
2.8.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	PORTA SOCIAL (PEDESTRE) COMPLETA, EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRIIL QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM REQUADRO, FECHADURA ELETROIMÃ.	UND	1,00	R\$ 6.020,00	R\$ 6.020,00	R\$ 6.020,00	R\$ 6.020,00				
2.8.10	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,00	R\$ 30,02	R\$ 210,14	R\$ 27,12	R\$ 189,84				
<b>TOTAL</b>						<b>Desonerado</b>	<b>R\$ 6.230,14</b>	<b>Não desonerado</b>	<b>R\$ 6.209,84</b>				

## VICE GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL

## ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

Obra:		Construção de Fachada Frontal				
LOCAL:		Residência Oficial da Vice Governadoria - SHIS QI 05 Conjunto 18				
PRAZO DE EXECUÇÃO:		09 semanas (63 dias)				
ENG. RESPONSÁVEL:		Ana Gabriela de Oliveira Barreto - CREA 26715-D/DF				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	OBSERVAÇÃO
<b>1.0</b>						
1.1	2707	SINAPIINS	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	40,00	1h por dia durante os dias úteis da semana correspondente ao prazo de execução da obra
1.2	40818	SINAPIINS	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	MÊS	2,00	período completo correspondente ao prazo de execução da obra
1.3	CREA	CREA	EMISSION DE ART PARA OBRAS ACIMA DE R\$ 15.000,00	UNI.	1,00	conforme CREA/DF
1.4	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	UNI.	1,00	PADRONIZADA
<b>2.0</b>						
<b>PROJETO EXECUTIVO</b>						
2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	período completo à 2h p/ dia durante 10 dias para execução do projeto executivo
<b>2.0</b>						
<b>DEMOLIÇÃO / EXECUÇÃO FACHADA</b>						
2.1	97637	SINAPI	(Representativa) REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	50,88	medição in loco do comprimento da estrutura existente com dimensões de: comprimento (21,2m) e altura do portão (2,40m)
2.2	90445	SINAPI	(Representativa) RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	M	8,00	medição in loco do comprimento linear do trilho existente (8,0m)
2.3	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	8,40	medição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de alvenaria nas seguintes dimensões: comprimento (15,0m) e altura (0,40m) e execução de alvenaria adjacente ao portão social conforme anteprojeto nas seguintes dimensões: comprimento (1,0m) e altura (2,40m) considerando ainda as duas faces da alvenaria (interna e externa) com 5% a mais. 8,40x2,05 = 17,22m²
2.4	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	17,22	medição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de alvenaria nas seguintes dimensões: comprimento (15,0m) e altura (0,40m) e execução de alvenaria adjacente ao portão social conforme anteprojeto nas seguintes dimensões: comprimento (1,0m) e altura (2,40m) considerando ainda as duas faces da alvenaria (interna e externa) com 5% a mais. 8,40x2,05 = 17,22m²
2.5	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	17,22	medição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de alvenaria nas seguintes dimensões: comprimento (15,0m) e altura (0,40m) e execução de alvenaria adjacente ao portão social conforme anteprojeto nas seguintes dimensões: comprimento (1,0m) e altura (2,40m) considerando ainda as duas faces da alvenaria (interna e externa) com 5% a mais. 8,40x2,05 = 17,22m²
2.6	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	17,22	medição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de alvenaria nas seguintes dimensões: comprimento (15,0m) e altura (0,40m) e execução de alvenaria adjacente ao portão social conforme anteprojeto nas seguintes dimensões: comprimento (1,0m) e altura (2,40m) considerando ainda as duas faces da alvenaria (interna e externa) com 5% a mais. 8,40x2,05 = 17,22m²
2.7	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	17,22	medição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de alvenaria nas seguintes dimensões: comprimento (15,0m) e altura (0,40m) e execução de alvenaria adjacente ao portão social conforme anteprojeto nas seguintes dimensões: comprimento (1,0m) e altura (2,40m) considerando ainda as duas faces da alvenaria (interna e externa) com 5% a mais. 8,40x2,05 = 17,22m²
2.8	COMPOSIÇÃO 01	SINAPI	(PRÓPRIO) FECHAMENTO DE FACHADA COM PERTIS DE ALUMÍNIO E 05 FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO 10 MM (2,7x2,0), FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	M	14,00	composição realizada conforme anteprojeto no qual consiste em execução de estrutura de alumínio para fixação dos vidros sobre a alvenaria em 14 metros lineares. Considerando os 21,0 metros lineares da fachada e retirando os locais onde serão instalados os portões (deslizante 5,0metro lineares e social 1,0metro linear)
2.9	COMPOSIÇÃO 03	COTAÇÃO 01	PORTAO DESLIZANTE EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRILO QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM DUAS FOLHAS, REQUADRO, TRILHOS E ROLDANAS, INCLUSO UNIDADE AUTOMATIZADORA COM 2 MOTORES E DEMAIS COMPONENTES.	UND	1,00	composição realizada conforme anteprojeto no qual consiste na instalação de portão deslizante contendo duas aberturas pra direita e pra esquerda nas quais as folhas possuem dimensões de 2,60metros lineares por 2,40 de altura com requadro, roldanas e trilho (incluso unidade automatizadora com 02 dois motores) e composição com serralheiro (35 horas para instalação)
2.10	COMPOSIÇÃO 04	COTAÇÃO 02	PORTA SOCIAL (PEDESTRE) COMPLETA, EM CHAPA (Nº18) TIPO PAINEL LAMBRILO QUADRADO E FRISADO NA COR BRANCA, COM REQUADRO, FECHADURA ELETROIMÃ.	UND	1,10	composição realizada conforme anteprojeto no qual consiste na instalação de portão social contendo 01 (uma) folha com dimensões de 1,0metro linear por 2,40 de altura com requadro e demais componentes (incluso fechadura eletroimã) e composição com serralheiro (05 horas para instalação)
<b>3.0</b>						
<b>LIMPEZA FINAL</b>						
3.1	COMPOSIÇÃO 02	SINAPI	RETIRADA DE ENTULHO	T	6,00	composição realizada com utilização de transporte e carga/descarga/manobra considerando 5 viagens de ida e volta (dm até 30km) com caçambas de 0,80m³. Foi feita a conversão para toneladas na qual 0,8m³ = 1,20T. Considerando a estrutura existente, considerou-se que os entulhos gerados irão compor aproximadamente o quantitativo de 6 toneladas.



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART  
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

**CREA-DF**

**ART Obra ou serviço**  
**0720240020128**

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

1. Responsável Técnico(a)

**ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BARRETO**

Título profissional: **Engenheira Civil**

RNP: **0717938611**

Registro: **26715/D-DF**

2. Dados do Contrato

Contratante: **VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL**

CNPJ: **07.187.000/0001-91**

SHIS QI 5 Conjunto 18 Número: 5

Bairro: Setor de Habitações Individuais Sul

CEP: 71615-180

Cidade: Brasília UF: DF

Complemento:

E-Mail: ana.barreto@buriti.df.gov.br

Fone: (61)39611737

Contrato:

Celebrado em: 11/03/2024 Valor Obra/Serviço R\$: 77.896,18

Vinculada a ART:

Fim em: 13/05/2024

Ação institucional: Órgão Público

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

3. Dados da Obra/Serviço

Data de Início das Atividades do(a) Profissional: 11/03/2024

Data de Fim das Atividades do(a) Profissional: 13/05/2024

Coordenadas Geográficas: -15.848745,-47.902674

Finalidade: **Infra-estrutura**

Código/Obra pública:

Proprietário(a): **VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL**

CNPJ: **07.187.000/0001-91**

E-Mail: ana.barreto@buriti.df.gov.br

Fone: (61) 39611737

1º Endereço

SHIS QI 5 Conjunto 18

Número: 5

Bairro: Setor de Habitações Individuais Sul

CEP: 71615-180

Complemento:

Cidade: Brasília - DF

4. Atividade Técnica

**Elaboração**

Dimensionamento de muro

**Quantidade Unidade**

50,0000 metros quadrados

*Após a conclusão das atividades técnicas o(a) profissional deverá proceder à baixa desta ART.*

5. Observações

6. Declarações

Acessibilidade: Sim: Declaro atendimento às regras de acessibilidade, previstas nas normas técnicas da ABNT e no Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima



Documento assinado eletronicamente por ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BARRETO, 26715/D-DF, em 14/03/2024, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 2º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#)

VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL CNPJ: 07.187.000/0001-91

9. Informações

- A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante de pagamento ou conferência no site do Crea.  
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site: [www.creadf.org.br](http://www.creadf.org.br)

- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do(a) profissional e do(a) contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.



[www.creadf.org.br](http://www.creadf.org.br)  
[informacao@creadf.org.br](mailto:informacao@creadf.org.br)  
Tel: (61) 3961-2800



Valor da ART: R\$ 262,55 Registrada em: 14/03/2024 Valor Pago: R\$ 262,55 Nosso Número/Baixa: 0124016625